
1 / 2018www.raspenava.cz

Zpravodaj
Raspenavský



Informace z městského úřadu 

Provoz městského úřadu pro veřejnost

Pondělí 7.30 – 11.30 hod    a    12.30 – 17.00 hod
Středa  7.30 – 11.30 hod    a    12.30 – 17.00 hod

Budova MěÚ je otevřena i  mimo hodiny určené pro veřejnost (úterý, čtvrtek), v době od 
8.00 do 13.00 hodin. Protože však pracovníci v těchto dnech absolvují školení, vyřizují 
záležitosti i mimo budovu MěÚ, nebo zpracovávají agendu nutnou pro vydání rozhodnutí, 
proto doporučujeme občanům přednostně využívat úředních dnů, případně si návštěvu 
s pracovníkem dohodnout předem.

Kontakty na pracovníky MěÚ

Lžičař Pavel - starosta
telefon: 482 360 432

email: pavel.lzicar@raspenava.cz
Hanzl Jaromír – místostarosta

telefon: 725 076 524, 482 360 433
email: jaromir.hanzl@raspenava.cz

Lipenská Jana – podatelna, sociální věci, správa majetku
telefon: 482 360 431

email: jana.lipenska@raspenava.cz
Hrdinová Eva – účetnictví

telefon: 482 360 440
e-mail: eva.hrdinova@raspenava.cz 

Beranová Ladislava – mzdy a poplatky
telefon: 482 360 444

e-mail: ladislava.beranova@raspenava.cz
Sýkorová Ivana – vedoucí ekonomického oddělení

telefon: 482 360 443
e-mail: ivana.sykorova@raspenava.cz

Hromníková Olga - ekonomické oddělení, pokladna
telefon: 482 360 441

e-mail: olga.hromnikova@raspenava.cz
Ing. Gondkovský Ludvík – správa majetku, pozemky

telefon: 482 360 446
e-mail: ludvik.gondkovsky@raspenava.cz 

Bc. Nosková Soňa – stavební úřad, životní prostředí, silniční správní úřad
telefon: 482 360 450

e-mail: sona.noskova@raspenava.cz
Horčičková Iveta – stavební úřad, životní prostředí, silniční správní úřád

telefon: 482 360 448
e-mail: iveta.horcickova@raspenava.cz

Kasalová Jaroslava – matrika, evidence obyvatel
telefon: 482 360 449

e-mail: jaroslava.kasalova@raspenava.cz
Čapková Radka -městská knihovna a informační centrum

telefon: 482 360 447
e-mail: knihovna@raspenava.cz



- 3 -

Vážení spoluobčané,

 ve středu 21. února 2018 se konalo první veřejné 
zasedání zastupitelstva města Raspenavy v tomto roce. 
Na tomto zasedání byl, mimo jiné, schválen „Dotační 
program pro zlepšení životního prostředí“. V rámci 
tohoto dotačního programu lze získat z rozpočtu města 
jednorázovou dotaci pro domácnost, která je napojena na 
vybudovanou splaškovou kanalizaci. Žadatelem o dotaci 
může být pouze fyzická osoba, která je vlastníkem bytu 

nebo rodinného domu na území Raspenavy. Žadatelem může být také nájemce bytu 
nebo domu a to v případě, že žadatel má sepsanou řádnou nájemní smlouvu                  
s majitelem domu. Každý žadatel však musí předložit doklad o platbě stočného a 
nesmí mít nevyrovnané závazky vůči městu. Pak je možno z tohoto programu získat 
částku 2.000,- Kč na 1 osobu ve společné domácnosti (např. domácnost jež, tvoří 
manželé se dvěma dětmi získá částku ve výši 8.000,- Kč). Tento program bude 
ofi ciálně zveřejněn od 1. března 2018 a lhůta pro podávání žádostí je stanovena na 
dobu od 1. dubna 2018 do 30. listopadu 2019. Z uvedeného vyplývá, že kdo dosud 
nemá domácí kanalizaci napojenou na městskou kanalizační síť a má o dotaci zájem, 
měl by učinit tak co nejdříve. Všechny potřebné informace a tiskopis Žádosti o 
dotaci získáte především od pracovnic ekonomického oddělení Městského úřadu       
v Raspenavě (dveře č. 103 a č. 104) a samozřejmě na internetových stránkách města.

 Městské zastupitelstvo schválilo také uzavření smlouvy o převodu pozemků, o 
které město již dlouhodobě usilovalo. Jedná se o pozemky kolem panelových domů   
v ul. Moskevská č. p. 108 - 110, č. p. 111 - 113 a č. p. 114 - 116, včetně přístupů           
k jednotlivým vchodům. Po nabytí platnosti smlouvy bude moci být zahájena 
diskuse (především s občany města v objektech bydlících) o možných úpravách či 
využití zmíněných pozemků.

 Vážení spoluobčané,
v letošním roce slavíme stoleté výročí vzniku Československé republiky. Naše město 
se k oslavám připojí také a to v rámci více menších akcí, které město připravuje          
s občanskými sdruženími a se Základní a Mateřskou školou v Raspenavě. Buďte 
srdečně zváni na každou z nich.

Pavel Lžičař
starosta města Raspenavy



- 4 -

Text
  

IČ: 72744189 Tel.:  482 319 003 E-mail: skola@skolaraspenava.net 
  Mobil: 777 977 657 Web: www.skolaraspenava.cz 

Základní škola a Mateřská škola, Raspenava, okres Liberec – příspěvková organizace, 
Fučíkova 430, 463 61 Raspenava 

Oznámení o zápisu k povinné školní docházce 
Vážení rodiče, milé děti, přijměte naše pozvání k zápisu do 1. ročníku 

 základní školy, který se bude konat  

v pondělí 9. dubna 2018 od 16:00 do 18:00 hodin   
v budově 1. stupně základní školy na sídlišti v Moskevské ulici. 

 

Zápis se týká dětí narozených v době od 1. 9. 2011 do 31. 8. 2012 a dětí, které měly 
v tomto školním roce odklad školní docházky. 

K zápisu si prosím vezměte rodný list Vašeho dítěte a občanský průkaz. 

(případně další doklady o dítěti - rozhodnutí o odkladu školní docházky, doporučení školského 
poradenského zařízení apod.) 

Informace o odkladu školní docházky: 

Žádost o odklad povinné školní docházky podává zákonný zástupce písemně v době zápisu. 
Žádost musí být doložena doporučujícím posouzením příslušného školského poradenského 
zařízení a odborného lékaře (nebo klinického psychologa). 

Těšíme se na Vaši účast! 

 

učitelé ZŠ a MŠ Raspenava 

použity fotografie ze zápisu v roce 2017 



- 5 -

Text

Milé děti, vážení rodiče, 
 
srdečně Vás zveme na  
 

 
 
Prohlédnete si a seznámíte se s prostředím, třídami i jídelnou.  
Budou Vám poskytnuty informace o provozu mateřské školy 
a zodpovězeny dotazy.  
V případě zájmu o vzdělávání v naší mateřské škole Vám budou 
předány příslušné formuláře: 

 Žádost o přijetí  
 Přihláška k předškolnímu vzdělávání 

 
Tak neváhejte a přijďte se podívat! 
 
Těšíme se na Vás ve čtvrtek 3. května od 8:30 do 15:00 hodin. 
 
 
 
 
 
Dále Vás zveme k  
 
 

 , 
 

který se koná v pátek 11. května 2018 od 10:00 do 15:30 hodin. 
 

S sebou přinesete: 
 

1) Vyplněnou a lékařem potvrzenou Žádost o přijetí 
2) Vyplněnou Přihlášku k předškolnímu vzdělávání 
3) Rodný list dítěte 

 
Těšíme se brzy na viděnou!  
 

          



Žákovský parlament ZŠ a MŠ Raspenava     
v 1. pololetí školního roku 2017/2018

 Žákovský parlament se skládá z žáků      
5. - 9. ročníku základní školy. Na svých 
každotýdenních schůzkách vymyslel i dvě 
poslední akce, kterými chtěl pomoci útulku 
AzylPes Krásný Les a také pobavit děti 
navštěvující Základní školu v Raspenavě.
Sbírka jídla, pamlsků i potřeb pro pejsky se 
uskutečnila před Vánocemi roku 2017. Za 
týden, kdy se sbírka uskutečnila, mohl 
každý přinést cokoli, o čem se domníval, že 
se pejskům bude hodit nebo jim bude 
chutnat. V hlavní budově základní školy se 
tak sešlo celkem 40 kilogramů konzerv, 100 
kg granulí a nejrůznějších pamlsků. Někteří 
přinesli i hračky či další pomůcky, které se 
pro práci se psy hodí. Paní Vojáčková 
z útulku Azylpes moc děkuje všem dárcům!
 

 Druhá akce byla věnována žákům naší 
základní školy. Žákovský parlament totiž 
uspořádal další ročník oblíbené pololetní 
diskotéky. Ta se konala v pátek 9. února 
2018 v tělocvičně budovy 1. stupně základní 
školy. Od 16 hodin se začaly scházet 
nejrůznější masky, do nichž se převlékaly 
menší děti. Ty zde tancovaly a soutěžily až 
do 18 hodin. Od 18,30 hodin akce 
pokračovala, tentokrát pro žáky 2. stupně. 
Všichni, kdo se diskotéky zúčastnili, byli 
nadšeni. Děti, protože prožily báječné 
odpoledne plné her, radostného výskání, 
skotačení a sladkostí. Dospělí, rodiče i 
pořádající učitelé, protože viděli, že děti jsou 
spokojené a baví se. I členové parlamentu, 
jelikož viděli, že jejich práce má smysl.

Mgr. Dana Štěpinová
Koordinátorka žákovského parlamentu

- 6 -

Text



Vánoční a zimní radovánky v MŠ

 V naší školce se stále něco děje,proto 
přinášíme přehled nejdůležitějších akcí 
během zimy, které potěšily naše děti. 
Koncem listopadu si děti ze dvou nejstarších 
tříd vyzkoušely,jak se staví město podle 
plánů pěkně od začátku - ulice, parky, 
důležité veřejné budovy, obytné domy,garáže 
atd. Všechny děti poté získaly diplom na 
památku -“Malý stavitel“.
 Krásný předvánoční čas začal jako již 
poněkolikáté naší účastí na vánočním 
jarmarku ZŠ a MŠ, kde si děti vyrobily dle 
zájmu různé vánoční dárečky, které si 
radostně odnášely domů. S velkou pýchou  
připomínám také účast nejstarších dětí ze 
třídy Žabiček na adventním koncertu, který 
se konal 3. prosince v místním kostele, kde 
děti a paní učitelky sklidily u početného 
publika velký aplaus.
 V úterý 5. prosince přišla do MŠ vzácná 
návštěva - Mikuláš s andělem a čertem 
přinesli hodným dětem balíčky 
sladkostí,tentýž den ve třídě Žabiček 
probíhala „čertovská školka“, ve které 
šikovní čerti a čertice plnili důležité pekelné 
úkoly.
 Jako vždy v čase před Vánocemi děti 
pilně cvičily program na besídku, ovšem 
konala se pouze 12. 12. ve třídách Berušek a 
Rybiček, besídku zbývajících dvou tříd jsme 
museli odložit z důvodu velké nemocnosti 
dětí. Dne 13. prosince navštívil děti ze 
školky pan kouzelník se svou krásnou 
asistenkou, který nás vždy rozesměje a 
pobaví svými kouzly. Děti se také dočkaly 
svého Ježíška,ten totiž chodí do školky o 
týden dřív, aby si mohla naše robátka užít 
radosti z dárečků. Ve středu před vánočními 
svátky ještě navštívily „Žabičky“ frýdlantský 
Betlém a prohlédly si město z ochozů místní 
radnice. Následující den celá školka nadšeně 
zpívala koledy při divadelním představení 

„Putování za betlémskou hvězdou“.
Po vánočních prázdninách se děti vrátily 
plné zážitků, také se začaly uzdravovat, a 
proto ještě potěšily vánoční besídkou své 
rodiče děti ze tříd Kuřátek a Žabiček - 
konala se 11. ledna. O dva týdny později 
děti ani nedýchaly při kouzelné pohádce                     
z repertoáru divadla Matýsek, které je podle 
našeho názoru jedno z nejlepších v tomto 
oboru. Od začátku ledna také jednou týdně 
jezdíme s přihlášenými dětmi na plavecký 
kurz do Nového Města p. S., právě jsme 
absolvovali 7. lekci a malí plaváčci nás opět 
udivují svou šikovností.
 Bohužel chřipková epidemie postihla i 
děti ze školky,chodí jich méně, ale přesto 
jsme si užili 13. února náš tradiční 
masopustní karneval. Celá budova školky 
ožila výskáním dětí v maskách, zatancovali 
jsme si, potěšili jsme se, zazpívali jsme si a 
ochutnali dobroty připravené dětmi.
 A na závěr bychom chtěli moc poděkovat 
našim hodným sponzorům, kteří přispěli na 
různé akce MŠ-Alfa Farský, Lerin Group     
s. r. o., MILKOM Servis s. r. o., Ovoce-
Zelenina Batlička, Řeznictví-Uzenářství 
Klouček, Řeznictví-Uzenářství Prošek, 
Zahradnictví Pešek, manželé: Lhotovi, 
Sedláčkovi, Tobolkovi, Uhlířovi, Vitákovi, 
Zappeovi, pan: Ječný, Ponc, Špacír,
paní: Hakenová, Hotová, Niedermayerová, 
Taterová, Veselá.
Děkujeme!!!
Krásný zbytek zimy a předjaří plné sluníčka 
z dětských úsměvů
za všechny z MŠ přeje Renata Novotná

- 7 -

Text



Centrum Mateřídouška z. s. Hejnice

 Letos Centrum Mateřídouška, z. s.            
v Hejnicích oslaví malé jubileum 15 let 
svého trvání. 12. 4. 2018 bude k této 
příležitosti „Den otevřených dveří v CM“, 
tímto zveme širokou veřejnost a 
představitele měst a obcí na tuto oslavu, 
samozřejmě také maminky s dětmi. 
Maminky samy s pracovnicemi CM připraví 
malé pohoštění, budeme opravdu rádi, když 
k nám zavítáte.
 I nadále pokračují interaktivní besedy      
s Mgr. Igorem Pavelčákem a přednášky         
s rodinou tematikou a výchovou dětí             
s Mgr. Zdenkou Svobodovou a                   
Mgr. Michaelou Horáčkovou. Všechny akce 
jsou uvedeny s předstihem na našich 
webových stránkách www.materidouska.
net.
Dne 8. 2. 2018 CM pořádalo Karneval, 
vydařil se a všichni si to náramně užili.
 Upozorňujeme na nové doučování 
matematiky „Matematika jinak hrou“ pro    
1. stupeň ZŠ podle metody prof. Hejného, 
pod vedením lektorky Mgr. Tatiany Kárové. 
 V současné době se připravujeme na 
tvůrčí dílny na Velikonoce. I když je to 
daleko, šijí se již nové kostýmy a masky na 
Pohádkový les 26. 5. 2018 k Mezinárodnímu 
dni dětí.
Eva Machková, předsedkyně Centra 
Mateřídouška, z. s.

Listopadové a prosincové akce Zálesáků

 24. až 26.listopadu uspořádali členové 
dětského mysliveckého kroužku Zálesák 
víkendové setkání v chalupě Lesů ČR             
v lokalitě Zátiší. V pátek se sešli již
v 15:45 na nádraží, odkud pod vedením 
sourozenců Martiny a Karla Čapkových 
putovali na místo ubytování. Tam zatím 
zatápěl a připravoval čaj Ondřej Šimek. Po 
večeři, na kterou připravila děvčata chléb se 
sýrem nebo paštikou, se hrály různé hry a 
plnil test mysliveckých znalostí.
 Na sobotu po snídani, ke které byly 
rohlíky s marmeládou a čajem, byl 
připraven výlet na Skalní hrad, který vedli 
Čapkovi, posílení o Ondru Šimka. Počasí 
jim však moc nepřálo, protože trochu 
pršelo. Skála byla tedy mokrá a 
neposkytovala záruku bezpečného výstupu 
na vyhlídku Skalního hradu. Proto vedoucí 
rozhodli, že se na hrad nepoleze a výprava 
se vrátila zpět na chalupu. Během její 
nepřítomnosti připravovala Anička 
Kvapilová se Sárou Orobatorovou a Lenkou 
Kopačkovou oběd, ke kterému uvařily 
bramboračku a sekanou s bramborem a 
okurkovým salátem. Po pozdním obědě a 
odpočinku se děti opět věnovaly různým 
hrám. Po večeři, na kterou Anička
s několika děvčaty přichystala chleby s rybí 
pomazánkou, se v okolí chalupy konala 
stezka odvahy, kterou připravili Ondra         
s Karlem za pomoci několika nejstarších 
chlapců.
 V neděli po snídani, když se snědly 
vánočky s čajem, se již jen balilo a uklízelo. 
Karel a Ondra s nejstaršími hochy nachystali 
dřevo, aby další parta, která bude
v chalupě nocovat, mohla jen zatopit. Po 
skončení všech těchto prací se děti                 
v doprovodu Martiny, Ondry a Karla 
vypravily domů.

- 8 -

Text



V pátek 22. prosince měli Zálesáci vánoční 
besídku, na kterou se sešli ve školní jídelně, 
kde i přenocovali. Hrály se různé hry, u 
nichž se děti občerstvovaly cukrovím a 
porovnávaly, jaké která maminka dělá. 
Později večer byla uspořádána stezka 
odvahy, při níž děti došly pod vedením 
Ondry Šimka k bažantímu zásypu, aby tam 
daly pšenici. Po návratu před spaním ještě 
sledovaly na notebooku fi lm. V sobotu po 
snídani, kdy každý pojedl z vlastních zásob, 
se balilo a uklízelo. Pak se šlo k oddílovému 
krmelci nadělit zvěři, pro kterou děti 
přinesly zeleninu, jablka, kaštany a tvrdé 
pečivo. Poté si již jen popřály krásných 
Vánoc a rozešly se domů.

Mgr. J. Černý, vedoucí kroužku

O lenních statcích v katastru dnešní 
Raspenavy

 
 Co to byly lenní statky? Na lenním 
systému byla založena celá středověká držba 
půdy. Veškeré pozemky v zemi patřily 
původně panovníkovi. Ten jich část i s lidmi 
na nich usazenými propůjčoval za věrné 
služby (ve válkách, u dvora, v diplomacii, 
apod.) členům své družiny, kterou tvořila 
všechna vysoká šlechta v zemi, kterou 
zpočátku byla hrabata. A ta zase značnou 
část takto získané půdy pronajímala drobné 
šlechtě (vladykům a zemanům), která pro 
své pány musela vykonávat podobné služby, 
jako oni pro panovníka. Nejinak tomu bylo i 
na území dnešní Raspenavy. Po vzniku 
samostatného frýdlantského panství              
v polovině 13. st., byly veškeré zdejší 
pozemky propůjčeny jeho majitelům, 
kterými se stali páni z Michalovic. Páni na 
Frýdlantě zase pronajímali půdu dále, a tak 
v Raspenavě vznikly postupem času tři lenní 
statky- 1) hamerský, který patřil k hamru, 

tedy železné huti, jež vznikla za dnešní 
restaurací Myslivecké zátiší na základě 
smlouvy mezi tehdejším majitelem panství 
Jáchymem I. z Biberštejna a huťmistrem 
Jindřichem ze Schwanitz z 10. března 1521; 
samotný statek je dnešní objekt č. p. 699     
p. Huberta Silného (o něm ale bylo 
pojednáváno již v jednom z minulých čísel 
Raspenavského zpravodaje)
  2) dnešní č. p. Na Kopečku       
   585 (Obr.: 1)
  3) šlechtický v Lužci
 Na Kopečku 585 - Jedním z vícero 
majitelů tohoto lenního statku byla rodina 
drobné šlechty pánů z Maxenů. Ovšem, ti 
nebyli jeho prvními majiteli. Na počátku         
16. st. tu je jmenován nějaký Jan Jost. Od  
něho teprve přešel statek na Jindřicha           
z Maxenů, který tu měl být usazen již                   
v r. 1521. Po Jindřichově smrti 16. září 1565 
získal statek jeho syn Jan, který byl v r. 1540 
hejtmanem frýdlantského panství. Po něm 
statek vlastnil jeho syn Jiří. Ten ho 9. září 
1595 prodal (léno mohlo být se souhlasem 
majitele panství prodáno a nový majitel 
statku se tak stal leníkem vrchnosti) 
raspenavskému soudnímu správci (každá 
obec mívala svého soudce, který nesoudil 
zločiny, ale různé přestupky a spory) Janu 
Austenovi. 5. února 1611 přešel statek na 
Matese Passiga. O několik let později jej 
vlastnil jeho příbuzný Urban a po něm jeho 
synové Jiří, Kryštof a Mates. Ti ho 12. dubna 
1616 prodali příslušníku drobné šlechty 
Jonáši z Döbschitzů. Ten po krátké době, 
nejpozději v r. 1620, statek prodal Jakubu 
Weikertovi. 22. prosince 1638 jej získává 
jeho syn Jiří Weikert. Během Třicetileté 
války utrpěl statek, stejně jako ostatní 
usedlosti, rabováním a nuceným 
ubytováním vojska, ať již domácího nebo 
nepřátelského. Pro zbídačení vlivem těchto 
událostí byl Jiří Weikert nucen statek vrátit 
vrchnosti. 1650 jej za věrné služby hraběti 

- 9 -

Text



Matyáši Gallasovi získal jeho komorník 
Baltazar Ziegler. - Pro zajímavost si uveďme, 
že statek v té době měl 264,5 ha orné půdy a 
louky vynášely 50 fůr sena a 8 fůr otavy. 
Chovali se tam 3 voli (m.j. k tahání-místo 
tažných koní se často chovali tažní voli, 
protože měli větší sílu), 10 krav, 2 jednoletá 
telata, 1 jednoletý volek, 3 kozy , 13 slepic,    
1 kohout a 7 hus. - 7. května 1687 se statek 
dostává zpět majiteli panství. Od té doby 
přestává být lenním a byl přeměněn na 
panský dvůr. Dohledem nad ním byl 
pověřen správce, zvaný fojt. Statek měl         
v r. 1713 7,28 ha špatné orné půdy, 9,24 ha 
neobdělávaných pozemků a 1,68 ha luk. 
Poslední fojt tu skončil v r. 1778. 1780 byly 
pozemky statku rozparcelovány a r. 1781 
rozprodány mezi poddané. Rozprodány byly 
i jednotlivé stavby statku a byla jim 
přidělena  samostatná čísla popisná. Tak 
dnešní č.p. 585 bylo obytnou budovou 
statku. Dalším stavbám byla dána dnešní    
č. p. 536 a 537 ve Frýdlantské ul. a jeden 
dům byl zbourán. Část rozparcelovaných 
pozemků byla rozprodána jako stavební 
parcely, a to dnešní č. p. 520, 521 a 533 
(Příčná ul.), 534 a 570 (Frýdlantská ul.), 581 
a 582 (Na Kopečku), 587, 591, 592, 593, 594, 
597 a 598 (Lesní ul.), 600, 601, 602, 603, 
604, 605, 607, 610, 612 a 613 (Liberecká ul.) 
a č.e. 42 (Frýdlantská ul.), 43 a 45 (Liberecká 
ul.) a 64 (Příčná ul.). Celkem bylo postaveno 
53 domů. Neuvedené již byly zbourány.
 Šlechtický statek v Lužci- Sídlem lenního 
šlechtice, kterému byl statek propůjčen, byla 
dnešní restaurace Myslivecké zátiší, tedy     
č. p. 313 v Hejnické ul., která byla zároveň 
lužeckou rychtou. Rychtář (představený 
obce) provozoval také krčmu. Existuje ale 
domněnka, že tam sídlo leníka vůbec 
nebylo, bylo neznámo kde a časem zaniklo. 
Na sklonku 14. st. vlastnil statek Jindřich 
Kroe. Zda měl své sídlo na místě dnešní 
restaurace, není doloženo. 1409 má statek 

Glich Krow, od r. 1425 Profand Cro a od    
12. září 1449 Mikuláš Kro. Všechna tato 
jména označují příslušníky jedné a téže 
rodiny. Profand Cro byl v l. 1419 až 1431 
hejtmanem panství Frýdlant. Koncem       
15. nebo začátkem 16.st. se lenní statek         
v Lužci dostal zpět vrchnosti, která jeho 
jednotlivé pozemky pronajímala různým 
sedlákům. 1463 byla ves ještě lenní, ale         
v r. 1634 byla již úřední. Zatímco lenní ves 
podléhala svému lennímu pánu, který byl 
vazalem (podřízeným) majitele panství, 
úřední ves byla řízena vrchnostenským 
úřadem. Co se týče pozemků lenního statku, 
přiklánějí se někteří badatelé k názoru, že    
k nim patřily i pozemky v Pekle, kde ve       
2. pol. 17. st. vznikl panský ovčín, který je 
ovšem písemně doložen až poč. 18. st. V té 
době měl 6,86 ha špatné orné půdy, 7,28 ha 
neobdělávaných pozemků a 0.28 ha lučního 
porostu. 1702 zde bylo pro pracovníky 
ovčína postaveno šest domků, ale r. 1780 byl 
ovčín opuštěn a na jeho pozemcích vznikla 
obec Karolintal, čili Karolinino Údolí, tedy 
dnešní Peklo.

(Za pomoci Die Gemeinden Raspenau, 
Mildenau und Mildeneichen od Antona 
Franze Ressela zpracoval Mgr. J. Černý)

Obr. 1: č. p. 585

- 10 -

Text



V závěru roku dvě třicítky v Raspenavě

 
 Na středu 27. 12. 2017 připadly u 
raspenavských hasičů dvě významné akce. 
Dvě třicítky, které představovaly třicetileté 
působení současného velitele jednotky 
požární ochrany města Raspenavy ve funkci 
velitele a uvedení CAS 30/6000/360-S2R do 
provozu v rámci vozového parku jednotky 
požární ochrany města Raspenavy.
Současný velitel pan Jaromír Hanzl byl 
jmenován do funkce velitele 27. 12. 1987 
tehdy ještě předsedou zdejšího MěNV.  Pan 
Hanzl je dlouholetým dobrovolným i 
profesionálním hasičem a nyní již druhé 
volební období místostarostou města 
Raspenavy. Působení na úseku požární 
ochrany prakticky pojal jako své poslání a 
27. prosinec tohoto roku představuje 
ucelených třicet let, kdy vede raspenavské 
dobrovolné hasiče. V závěru loňského roku 
postavil zastupitelstvo města před nelehké, 
ale správné rozhodnutí, které spočívalo        
v přijetí nepotřebného majetku HZS 
Libereckého kraje pod podmínkou, že obec 
dále tento majetek zhodnotí níže popsanou 
rekonstrukcí a zaváže se tak k nejvyššímu 
fi nančnímu výdaji do cisternové 
automobilové stříkačky za dobu existence 
jednotky i dobu velení pana Hanzla.
Cisternová automobilová stříkačka, kterou 
ve stejný den slavnostně místní dobrovolní 
hasiči zařadili do svého vozového parku, 
byla pořízena v rámci programu 
Ministerstva vnitra – Dotace pro jednotky 
SDH obcí – pořízení a rekonstrukce CAS. 
CAS 30/6000/360-S2R tak v Raspenavě 
představuje produkt získaný rekonstrukcí 
CAS 32 – T 815 na provedení speciální 
redukované pro šest osob (přestavba 
původní CAS 32/8200/800-S3R). Dotace 
poskytovaná prostřednictvím Fondu 
zábrany škod České kanceláře pojistitelů 

činila 2 miliony Kč. Dále město získalo         
k fi nancování této akce fi nanční prostředky 
z Dotačního fondu Libereckého kraje na rok 
2017 – programu Podpora jednotek požární 
ochrany obcí Libereckého kraje a to ve výši 
800.000 Kč. Celková výše fi nančních 
nákladů na akci činila 4.700.000 Kč a 
zbývající část fi nančních prostředků tak 
uhradilo město ze svého rozpočtu.
 Středeční akce, která byla zahájena 
kolem čtrnácté hodiny, se zúčastnili 
zastupitelé a radní města Raspenavy, 
starosta města pan Pavel Lžičar, vedoucí 
oddělení krizového řízení Krajského úřadu 
Libereckého kraje pan Mgr. Rudolf Broulík, 
velitelé a členové jednotek SDH sousedních 
obcí, velitelé stanic HZS Libereckého kraje 
pánové mjr. Ing. Jaromír Mottl a npor. Josef 
Hanzl, DiS., ředitel územního odboru 
Liberec plk. Mgr. Josef Málek a samozřejmě 
ti nejdůležitější – členové jednotky SDH 
Raspenava a jejich rodinní příslušníci, bez 
jejichž zájmu, tolerance a pochopení by 
jednotka jen stěží fungovala.
  Klíče od vozidla slavnostně převzal pan 
Zdeněk Němec a po požehnání tomuto 
vozidlu i členům jednotky požární ochrany 
města Raspenavy panem farářem Mgr. 
Pavlem Andršem následovalo přátelské 
posezení v duchu vánočním. 

- 11 -

Text



Projekty města s podporou Libereckého 
kraje

 I v roce 2017 uskutečnilo město 
Raspenava několik významných akcí na 
úseku požární ochrany zaměřených na 
podporu akceschopnosti jednotky požární 
ochrany města Raspenavy, které je 
zřizovatelem. Jako každoročně bylo 
nezbytné doplnit a obměnit dosluhující 
výbavu technických prostředků a dále 
obnovit opotřebené ochranné pomůcky. 
V rámci jednotlivých aktivit kombinovalo 
město vlastní fi nanční zdroje se zdroji, které 
získala v rámci dotačních titulů na státní i 
krajské úrovni. Liberecký kraj poskytnul      
v roce 2017 našemu městu celkovou dotaci 
na podporu jednotky požární ochrany 
města fi nanční prostředky v celkové výši 
téměř 910.000,- Kč a to prostřednictvím 
Dotačního fondu Libereckého kraje - 
programu "Podpora jednotek požární 
ochrany obcí Libereckého kraje". Těmito 
aktivitami tak došlo k obnově ochranných 
pomůcek, které jsou pro ochranu hasiče 
nezbytné, jako např. zásahové obleky, 
zásahová obuv, zásahové přilby, ale i osobní 
svítilny a technických prostředků pro 
samotnou zásahovou činnost jako motorová 
řetězová či kotoučová pila, páteřní deska a 
další. Nejvýznamnější fi nanční podpora 
Libereckého kraje směrovala do již 
zmiňované rekonstrukce CAS                         
32 (samostatný článek) a to ve výši        
800.000,- Kč. 

Výjezdy dobrovolných hasičů
v Raspenavě

 Ve výjezdové Jednotce města Raspenavy 
je  v současné době 25 hasičů.

Jednotka byla povolána v roce 2017              
k 78 událostem: 

27 x k požáru
16 x k technické pomoci
23 x k dopravní nehodě
3 x  k úniku látek
2 x  k prověřovacímu cvičení 
6 x  ostatní pomoc  (Hotovost za HZS LK  
  stanici Raspenava)
1 x  planý poplach

www. hasiciraspenava.webnode.cz

Reklama

Prodej   slepiček

Drůbež Červený Hrádek opět prodává 
slepičky z našeho chovu, typu Tetra 
hnědá,  Dominant ve všech barvách  

a slepičky Green Shell-typu Arakauna. 
Stáří 15- 20 týdnů, 

cena 159 -195,- Kč/ ks.
Prodej:  17. března, 29. dubna, 
27. května a 30. června  2018 
Raspenava – u Městs. úřadu  

 v 15:05  hod.
Při prodeji slepiček - výkup králičích 

kožek - cena dle poptávky.  
Informace:  Po-Pá  9.00 – 16.00 hod. 

tel.601576270, 728605840

- 12 -

Text



Společnost Dolmen představuje novou 
sociální službu

 
     
 Společnost Dolmen má dlouholetou 
zkušenost s poskytováním sociálních služeb 
dospělým lidem s mentálním postižením a 
kombinovanými vadami. Vznikla v roce 
2006 s cílem vytvořit alternativní pobytovou 
službu pro dospělé osoby s mentálním 
postižením, aby nemusely prožít svůj život 
ve velkých zařízeních. Díky projektu 
„Podpora samostatného bydlení“ se mohli 
již v roce 2007 přestěhovat do chráněného 
bydlení společnosti první klienti z domovů 
pro osoby se zdravotním postižením. 
V následujících letech se zvyšoval nejen 
počet klientů a chráněných bytů, ale objevila 
se i poptávka po dalších službách, které 
dosud na trhu sociálních služeb chyběly. 
Společnost postupně získala důležité místo 
mezi nestátními organizacemi v oblasti 
poskytování sociálních služeb a dnes má ve 
své nabídce již tři sociální služby – 
Chráněné bydlení, Sociálně terapeutickou 
dílnu a Podporu samostatného bydlení, a to 
na území Libereckého a Karlovarského 
kraje.     
     Na základě potřeby defi nované 
Libereckým krajem se Společnost Dolmen 
rozhodla v letech 2018 až 2020 zapojit do 
projektu Libereckého kraje „Podpora a 
rozvoj služeb v komunitě 

pro osoby se zdravotním postižením             
v Libereckém kraji“, který bude 
spolufi nancován z prostředků Evropské 
unie, Operačního programu Zaměstnanost. 
 V rámci tohoto projektu dojde 
k rozšíření terénní služby Podpora 
samostatného bydlení, a to v lokalitě 
správního území obcí s rozšířenou 
působností Jablonec nad Nisou, Liberec, 
Tanvald a Frýdlant. Služba nabízí šanci 
dospělým lidem s mentálním postižením a 
kombinovanými vadami, kteří potřebují 
pomoc a podporu na své cestě k co nejvíce 
samostatnému životu, ale nechtějí 
se stěhovat ze svých domovů či žít 
v pobytové službě. Ráda by také pomohla 
rodinám s dospělým členem s postižením, 
které se obávají toho, co s ním bude, až jim 
dojdou síly. Služba nabízí možnost včas se 
připravit na co nejvíce samostatný život. Je 
založená na individuálním přístupu, což 
znamená, že je klientům poskytovaná 
pomoc a podpora pouze v těch oblastech 
života, ve kterých to skutečně potřebují. 
Pro bližší informace, prosím, kontaktujte 
sociální pracovnici společnosti Mgr. Renatu 
Bečkovou (tel.: 725 841 763;                          
e-mail: beckova@spolecnostdolmen.cz) 
nebo koordinátorku služby Mgr. Bohdanu 
Bensaoucha 
(tel.: 776 662 676; e-mail: bensaoucha@
spolecnostdolmen.cz).

- 13 -

Text



Kdo je můj záchranář?

 
 V životě už jsme to zažili skoro všichni. 
Někomu v našem okolí se přitížilo, měl 
nehodu, úraz. A my jsme v tísni vytáčeli na 
telefonu číslo 155. Minuty do příjezdu 
záchranky pak byly asi ty nejdelší, co nás 
potkaly.  
 Čas od okamžiku, kdy operátor na 
tísňové lince přijme hovor, do chvíle, kdy ze 
základny vyjíždí sanita s pomocí, se počítá 
na vteřiny. Rozmístění základen po 
Libereckém kraji je takové, aby záchranáři 
byli schopni do všech míst dojet do dvaceti 
minut. A to i přesto, že jim mnohdy situaci 
komplikují neohleduplní řidiči, špatně 
zaparkovaná auta, objížďky či počasí. 
Pokud to zdravotní stav postiženého 
vyžaduje, operátor na dispečinku zůstává     
s volajícím o pomoc v telefonickém 
kontaktu. Pomáhá svými zkušenostmi a 
radami, uklidňuje. Právě dispečeři spolu       
s volajícím bývají často těmi, díky komu 
nemocní/ranění přežijí.
 V okamžiku, kdy na místo dorazí 
záchranářská posádka, dostane vše zpravidla 
rychlý spád. Záchranáři zajistí životní 
funkce, vyšetří postiženého a                          
v případě potřeby jej  transportují do 
nemocnice.
 Víte, odkud právě k vám vyjíždí 
záchranářské vozidlo? Z přiložené mapky si 
sami můžete udělat obrázek, za jak dlouho   
k vám v případě potřeby pomoc dorazí.  
Může se ale samozřejmě stát i to, že posádky 
vám nejbližší základny jsou zrovna v terénu 
a k vám tedy vyjíždí nejbližší volný vůz.
 A jak záchranářům můžete pomoci vy 
sami?
1. Operátorovi na dispečinku vždy sdělte co 
nejpřesnější polohu, kde se nacházíte. Tzn. 
buď adresu nebo nejbližší záchytné body 
(park, typická budova, křižovatka, poslední 

vesnice,…). Do telefonu si stáhněte aplikaci 
Záchranka. Při jejím použití aplikace sama 
odešle vaši přesnou polohu.
2. Zajistěte záchranářům přístup                    
k postiženému (odemkněte dveře, pokud je 
to možné, vyšlete někoho na ulici).
3. V noci rozsviťte co nejvíc světel směrem 
do ulice.
4. Připravte doklady postiženého a seznam 
léků, které užívá.
5. Zajistěte domácí zvířata, která by mohla 
záchranáře napadnout.
6. Pokud byl hovor s operátorem ukončen, 
zajistěte, že na vámi uvedené číslo bude 
možné kdykoliv volat. Při jakémkoliv 
zhoršení stavu postiženého opět volejte 
operátora.

 Naše motto je: „Milujeme život. 
Bojujeme o něj každý den. Na zemi, ve 
vzduchu, bezdrátově.“  Přejeme vám, abyste 
nás v životě nepotřebovali. Pokud nás 
potřebovat budete, buďte připraveni.

 Vaše Zdravotnická záchranná služba 
Libereckého kraje
www.zzslk.cz
A najdete nás i na facebooku jako 
Zdravotnická záchranná služba Libereckého 
kraje, p. o.

- 14 -

Text



Stolní tenisté jsou v popředí svých 
soutěží

 Soutěžní ročník 2017/2018 se pomalu 
dostává do poslední čtvrtiny zápasů a 
shodně lze konstatovat, že naši stolní tenisté 
ve všech svých soutěžích bojují o čelní 
umístění.
 A-družstvo, které dlouhodobě působí     
v nejvyšší krajské soutěži – v divizi, si vede 
velice úspěšně.  Na vedoucí celek Jablonce-
Mšena v letošním ročníku nikdo nemá a tak 
lze říci, že se hraje o umístění na 2. místě. 
Naše družstvo se dlouhodobě opírá o 
výborné výsledky Martina Suchánka a 
Tomáše Zahradníka, když oba fi gurují          
v popředí tabulky úspěšnosti. Dalšími hráči 
základní sestavy jsou bratři Čeněk a Leoš 
Horákovi.

 
Neméně úspěšně si vede i naše B-družstvo a 
krajském přeboru 2. třídy. Úspěch tohoto 
družstva je postaven na dlouhodobě 
vyrovnaných výkonech celého týmu, jehož 
základ tvoří hráči Jan Drechsler, Petr Blažek, 
Milan Ryšavý a Marcel Pikous.

 Velice úspěšně působí po loňském 
postupu do nejvyšší okresní soutěže naše   
C-družstvo. I ono stále pomýšlí na metu 
nejvyšší – na 1. místo. Družstvo se opírá o 
výborné výsledky Jirky Sršně, jehož střídavě 
doplňují Marcel Pikous, David Horák, Josef 
Čapek a dále hráči Štětina, Schiller, Boháč, 
Vondráček, Bursa.

Ing. Vladimír Boháč, kronikář oddílu
Raspenava 19. 2. 2018

- 15 -

Text



Operační program Doprava
 v Libereckém kraji 

 Modernizace a výstavba silnic a 
železnic zásadně přispívá ke zlepšení 
kvality života obyvatel nejen 
v Libereckém kraji, ale v celé České 
republice. Zkrácení cestovních dob, 
snížení negativních vlivů či hlukové 
zátěže, vyvedení tranzitní dopravy
z center měst, zkvalitnění cestování či 
zlepšení dostupnosti veřejné dopravy 
pro osoby se zdravotním hendikepem, 
to vše jsou cíle, které se daří plnit i díky 
Operačnímu programu Doprava                
2014-2020 (OPD2).

 Nejvýznamnější zdroj prostředků pro 
dopravní infrastrukturu
 OPD2, který navazuje na Operační 
program Doprava 2007–2013 (OPD1), 
představuje nejvýznamnější zdroj 
prostředků pro fi nancování výstavby 
dopravní infrastruktury v České republice   
v programovém období 2014–2020. Jedná se 
o jeden z největších operačních programů   
v České republice. Prostřednictvím OPD2 je 
možné fi nancovat infrastrukturu pro 
železniční dopravu, kombinovanou 
nákladní dopravu a městskou veřejnou 
dopravu; dále pak silniční infrastrukturu ve 
vlastnictví státu (dálnice i silnice I. třídy); a 
v neposlední řadě též veřejnou 
infrastrukturu pro čistou mobilitu (dobíjecí 
stanice pro elektromobily a čerpací stanice 
pro alternativní paliva), modernizaci 
železničního vozového parku a fl otily 
nákladních plavidel.

 Nové silnice a modernizované železniční 
tratě v Libereckém kraji
 V letech 2007–2013 bylo 
prostřednictvím OPD1 podpořeno celkem   

417 projektů, díky nimž bylo postaveno a 
zrekonstruováno 319 km dálnic a silnic        
I. třídy a zmodernizováno 675 km 
železničních tratí. Jedná se zejména o 
modernizace železničních tratí (včetně 
jejich elektrifi kace), výstavbu nových 
zabezpečovacích zařízení na přejezdech, 
modernizace železničních stanic a výstavbu 
dálnic a silničních obchvatů či jejich 
modernizaci. 

 Přímo v Libereckém kraji pak bylo 
prostřednictvím OPD1 realizováno              
19 dopravních projektů, postaveno nebo 
zrekonstruováno pak bylo 25,47 km silnic a 
dálnic a 9,26 km železnic. 

 Díky rekonstrukci trati Liberec – 
Tanvald byla zvýšena bezpečnost na 
železničních zastávkách a stanicích při 
nástupu a výstupu cestujících a také na 
železničních přechodech a přejezdech. Nová 
nástupiště na zastávkách a ve stanicích 
zkrátila dobu nástupu a výstupu cestujících, 
rovněž tak zvýšila bezpečnost a plynulost 
provozu při zastavení vlaku. Nové traťové 
zabezpečovací zařízení v kombinaci                              
s novými přejezdovými zařízeními 
odstranily lokální omezení traťové rychlosti 
a zvýšily jak bezpečnost železničního 
provozu v traťových úsecích, tak i 
bezpečnost silničního provozu na 
železničních přejezdech. Informační 
systémy, které byly vybudovány                                       
v železničních stanicích, zvýšily 
informovanost a tím i atraktivitu železniční 
dopravy v tomto regionu. Realizací projektu 
bylo umožněno zkrácení jízdních dob          
v traťovém úseku Jablonec nad Nisou – 
Smržovka a zavedení 30minutového 
intervalu ve špičce. Celkově tak došlo ke 
zvýšení komfortu cestujících a                                            
k zatraktivnění železniční dopravy v tomto 
hustě obydleném regionu.

- 16 -

Text



Obr. 1: Trať 036 Liberec - Tanvald

V oblasti silniční dopravy byla realizována 
například silnice R 35 Bílý Kostel – Hrádek 
nad Nisou. V rámci tohoto projektu došlo 
vedle samotné výstavby silnice I/35 v hlavní 
trase rovněž i k přestavbě mimoúrovňové 

Realizované projekty v Libereckém kraji

Obr. 2: R35 Bílý Kostel - Hrádek nad Nisou

křižovatky Bílý Kostel a výstavbě dvou 
nových křižovatek (Václavice a Hrádek nad 
Nisou). Vybudováno bylo rovněž množství 
přeložek místních, resp. účelových 
komunikací a polních cest a dále například 
11 mostních objektů.

- 17 -

Text



Nejen modernizace železničních stanic
 V rámci OPD2 byl v Libereckém regionu 
realizován například projekt Modernizace 
ŽST Česká Lípa. Předmětem projektu byla 
jak modernizace železniční stanice, tak 
současně i rekonstrukce navazujících 
jednokolejových traťových úseků zaústěných 
do železničního uzlu Česká Lípa. Ve stanici i 
přilehlých úsecích byla provedena 
rekonstrukce železničního svršku a spodku, 
umělých staveb a železničních přejezdů. Ve 
stanici byla vybudována dvě ostrovní a 
jedno boční nástupiště. Díky tomu je 
přístup na nástupiště nyní podchodem, 
který zároveň propojil části města po obou 
stranách stanice.  Ve stanici i na všech 
návazných úsecích byla zřízena bezstyková 
kolej. Součástí stavby byla i rekonstrukce 
dvou železničních mostů na severním zhlaví 
stanice.

Obr. 3: Modernizace ŽST Česká Lípa

Mezi další významné dopravní projekty       
v Libereckém kraji bezesporu patří realizace 
přeložky silnice I/14 Kunratice – Jablonec 
nad Nisou. Cílem projektu je vybudování 
silnice s výrazně lepšími směrovými a 
výškovými parametry ve srovnání se 
stávajícími komunikacemi. Jedná se o 
součást silničního spojení mezi Libercem a 
Jabloncem nad Nisou, jehož předcházející 
stavba byla dokončena v červenci roku 
2008. Dokončení přeložky silnice I/14 bude 
znamenat zkvalitnění dopravního spojení 
obou severočeských aglomerací. Nová 
komunikace převezme veškerou dnešní 
dopravu ze silnice III/29024 a převážnou 
část ze stávající trasy silnice I/14. Tím bude 
umožněno také komfortnější spojení oblasti 
Krkonoš se severozápadní částí republiky. 
Přeložka silnice přitom nezasáhne ani 
žádným způsobem negativně neovlivní 
chráněnou krajinnou oblast Jizerské hory. 
Vzhledem k tomu, že na stávajících silnicích 
není v současné době žádná ochrana 
obytných domů proti hluku, přispěje projekt 
po dokončení stavby navíc i k výraznému 
zmírnění dopadu tohoto negativního jevu.

Plánované projekty OPD2 v Libereckém 
kraji

- 18 -

Text



 Více informací naleznete na webových 
stránkách www.szdc.cz a www.rsd.cz, popř. 
v brožurách „Plánované projekty silniční/
železniční infrastruktury ČR z prostředků 
Evropské unie v období 2014-2020“, které 
jsou dostupné ke stažení na webových 
stránkách www.opd.cz.
Pro informace do Liberce
Prostřednictvím OPD2 se i nadále budeme 
snažit dělat dopravu konkurenceschopnější, 
přístupnější, rychlejší, komfortnější a 
především bezpečnější pro všechny 
účastníky dopravního provozu. Více 
informací nejenom o dopravních projektech 
ve vašem regionu zjistíte na našem webu 
OPD2 - www.opd.cz/liberec. Navštívit 
rovněž můžete libereckou pobočku 
Eurocentra na adrese Evropský dům, U Jezu 
525/4, kde obdržíte informační materiály o 
dopravě v Libereckém kraji.

 
Autor: Odbor fondů EU, Ministerstvo 
dopravy

Houbařské okénko

 V dnešním čísle vás seznámím se 
třemi recepty.
1. Houbová polévka dle mého otce
Očištěné houby, asi 1 kg, nakrájíme a 
dáme vařit do 2 l vody, přidáme na 
kostky nakrájenou mrkev, celer, petržel, 
květák a kapustu. Když je vše měkké, 
uděláme kapání a zavaříme je do 
polévky. Nakonec přidáme sekanou 
petrželku a lžící másla nebo sádla. 
Koření: pepř mletý, bobkový list, nové 
koření. Dle chuti můžeme přidat             
2 kostky masoxu.

2. Houbové matesy
1 – 1,2 kg hub (hřibovité, holubinky, 
růžovky, atd.) nakrájíme na větší plátky 
asi 0,5 cm silné. Povaříme 5 minut. 
Scedíme a necháme vychladnout.            
4 cibule nakrájíme na půlkolečka, 
přidáme k houbám, dáme 2 lžíce soli,     
2 dcl oleje, 5 – 8 bobkových listů,          
10 – 15 kuliček pepře a nového koření. 
Promícháme a uložíme do ledničky a    
3x denně promícháme. Za 2 – 3 dny lze 
konzumovat.
Upozornění: výrobek obsahuje asi          
4 – 5 % soli a je vhodný jako chuťovka. 
Pro delší uchování lze dát do menších 
skleniček a sterilovat při 80 st. 20 minut.
3. Houbové škvarky
Houby nakrájíme na kostičky 1 x 1 cm, 
smažíme v oleji nebo na sádle do zlatavé 
barvy. Ke konci okmínujeme a osolíme. 
Vhodná příloha jsou vařené brambory 
nebo chléb. Nejvhodnější houby jsou 
pýchavky, ryzec, holubinky, růžovky, 
bedly.
Své originální houbové recepty, o které 
byste se rádi podělili, můžete donést do 
Městské knihovny v Raspenavě.

Vladimír Hudec alias Hříbek

- 19 -

Text



- 20 -

Text



- 21 -

TextJiskra Raspenava z. s., Klub českých turistů, 
 Město Raspenava, ZŠ a MŠ Raspenava, p. o. 

Den konání 
sobota 5. května 2018 

Ročník 
45. ročník

Prezentace 
od 6.30 do 9.30 hodin – pro všechny trasy 

Trasy 
pěšky – 10, 20 a 30 km 
cyklo – 30 a 60 km  

Start a cíl 
pro všechny trasy ve školní jídelně 
u panelových domů (Moskevská 117)

 Startovné 
  25 Kč, 10 Kč pro děti do 15 let a studenty 

 Občerstvení 
 v cíli pro všechny účastníky pochodu 

 Odměna 
 v cíli pochodu 

 Informace 
 jana.lipenska@raspenava.cz 
 tel.: 732 386 602  

Startovné
25 Kč, 10 Kč pro děti do 15 let a studenty

Občerstvení
v cíli pro všechny účastníky pochodu

Odměna



Text

- 22 -

Text



tiskové služby pro firmy, školy, státní správu a každého z nás

letáky
skládačky

plakáty

samolepky
poznámkové bloky

pohlednice

vizitky

pozvánky
brožury

skládačky
brožury

skládačky knihy

obalyobalyobalyobalyobalyobalyobaly

stovky grafických návrhů zdarma - tvorba grafiky online - kalkulace tisku online

krabičky posplakátyposplakáty
pohlednice

pos
pohlednice

Vyžádejte si i vy svých 1000,- na www.funprint.eu

kalendáře

krabice na vínoposkrabice na vínoposvisačky

odnosky

obaly
odnosky

obaly



Raspenavský zpravodaj

Vydává: Městský úřad Raspenava, Fučíkova 421, 463 61 Raspenava, IČ 00263141. Registrace: MK ČR E 11 808. 
Redakční rada: Radka Čapková, Jana Lipenská, Mgr. Petr Chvojka.

Náklad: 450 ks, vychází 4 x ročně. Zdarma. Uzávěrka příštího čísla:  11. května 2018.
Kontakty: knihovna@raspenava.cz; mesto.raspenava@raspenava.cz 482 360 431.

Redakce nezodpovídá za pravdivost inzerátů a nenese žádnou odpovědnost za příspěvky občanů. Redakce si 
vyhrazuje právo příspěvky krátit. Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Fotografi e jsou pořízeny přispěvovateli.

Realizace: www.funprint.eu




